
 
IT14 - Itinerario: Pella, Arola, Cesara 
Codice di individuazione sul sito: Settore T “Itinerari Didattici”– IT14 
Erkennungscode auf der Webseite des CAI’s: Sektor A „Routen“– IT14                                   
talian Alpine Club (CAI) site identification code: Sector A “Routes”– IT14 
Valenza 

                                                                         
Aspetti significativi del percorso 
Con questo itinerario si può fare la conoscenza dei paesi interni al Lago d’Orta, messi in posizione 
strategiche a controllo di vie. Si sale ad Arola, porta di entrata verso la Val Sesia attraverso il Passo 
della Colma. Poi si scende a Cesara importante snodo per la Cremosina. Si sale sulla costa che 
separa dal Lago dove troviamo La Colma, Grassona ed Egro. In quest’ultima località si può 
ammirare tutto il Lago d’Orta dal punto panoramico della “Croce di Egro”, prima di ritornare a 
Pella. 
 

Die Aspekte der Strecke von Bedeutung 
Diese Reiseroute erlaubt die Entdeckung der Dörfer innerhalb des Gebiets des Ortasees, die als 
strategische Straßenkontrollpunkte errichtet wurden. Der Anstieg geht über den Passo della Colma 
nach Arola, dem Eingangspunkt zum Val Sesia. Im Anschluss steigen wir nach Cesara ab, ein 
wichtiger Verbindungspunkt für Cremosina.  Ein erneuter Anstieg weg von der Seite des Sees 
bringt uns zu La Colma, Grassona und Egro. Von hier aus können Sie vom Aussichtspunkt „Croce 
di Egro“ aus den Ausblick auf den gesamten Ortasee bewundern, bevor Sie nach Pella 
zurückkehren. 
 
Main features of the route 
This itinerary lets you get acquainted with the villages inside Lake Orta, strategically placed to 
control the roads. It goes up to Arola, the gateway to the Val Sesia through the Colma Pass.      Then 
it goes down to Cesara, an important junction for Cremosina.    It goes up the coast that separates 
from the lake where we find La Colma, Grassona and Egro.    At this last spot, you can admire the 
whole of Lake Orta from the panoramic view point of the "Croce di Egro", before returning to 
Pella. 
 
Belangrijke aspecten van het pad 
Met deze route kunnen we kennis maken met de dorpen aan het Orta-meer, die strategisch gelegen 
zijn om de wegen te controleren. We klimmen naar Arola, de toegangspoort tot de Val Sesia via de 
Colma-pas. Dan dalen we af naar Cesara, een belangrijk knooppunt voor de Cremosina.  We 
beklimmen de oever die ons scheidt van het meer waar we La Colma, Grassona en Egro vinden. Op 
deze laatste plaats kunnen we het hele Orta-meer bewonderen vanaf het panoramische punt van de 
"Croce di Egro", alvorens terug te keren naar Pella. 
 
Breve descrizione del percorso/Kurzbeschreibung der Strecke/ Brief description of the route 
Scaricare la traccia gpx dal sito www.estmonterosa.it/catasto-percorsi-vco-cusio-settore-t.html alla 
cartella “Itinerari Didattici” codice IT14 
 
Notizie utili/ Nützliche Infos/  Useful information / Interessante informatie 
Per questo itinerario si può arrivare da Omegna o da Orta in battello 
Referente: Comune di Pella www.comune.pella.no.it 
Referente CAI: sezione di Omegna www.estmonterosa.it  
Posti di ristoro: Trattoria a Cesara 
 



Difficoltà: Il percorso non presenta nessuna difficoltà 
Lunghezza del percorso : 15,0 km 
Dislivello in salita: 523 m   
Tempo totale di percorrenza: 4h 30min 
Attrezzatura consigliata: Scarponi 
Sentieri: T34 – T00 
Periodo consigliato : Primavera e Autunno 
 
Cartografia di riferimento/ Referenz-Kartografie/ Map resources / Referentie cartografie Carta 
n° 17  scala 1:25.000  della Geo4Map/CAI 
Cartografia digitale su App : ViewRanger   -  Avenza Maps 
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Tabella dei punti gpx (IT14_..) 
 

ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) 
Tp 

(h,min.) 
01 Pella navigazione 0 287       
02 Pella Chiesa 380 297 380 0,05   
03 Ponte Pellino 1.380 358 1.000 0,20 0,25 
04 Mulino della Valle 2.680 390 1300 0,20 0,45 
05 Rahschien 3.280 490 600 0,20 1h 05' 
06 Arola 3.780 614 500 0,20 1h 25' 
07 Pianezza 4.480 555 700 0,10 1h 35' 
08 Bolco 5.030 550 550 0,10 1h 45' 
09 Bivio su Str.Asfaltata 5.280 532 250 0,05 1h 50' 
10 Bivio  5.830 456 550 0,10 2h 
11 Punto alto 6.080 510 250 0,10 2h 10' 
12 Bivio T00 6.980 500 900 0,15 2h 25' 
13 Cesara Chiesa 7.230 497 250 0,05 2h 30' 
14 Colma 8.730 527 1.500 0,25 2h 55' 
15 Punto alto 9.510 585 780 0,15 3h 10' 
16 Grassona 9.930 556 420 0,05 3h 15' 
17 Egro Oratorio 11.030 578 1.100 0,15 3h 30' 
18 Egro bivio croce 11.850 588 820 0,10 3h 40' 
19 Croce 12.200 566 350 0,05 3h 45' 
18 Egro bivio croce 12.550 588 350 0,05 3h 50' 
20 Egro Chiesa 12.670 575 120 -   
21 Inizio discesa 12.920 563 250 0,05 3h 55' 
22 Monte San Giulio 13.750 443 830 0,15 4h 10' 
02 Pella Chiesa 14.570 297 820 0,15 4h 25' 
01 Pella navigazione 14.950 287 380 0,05 4h 30' 

 
ID gps: identificativo sul GPS – Descrizione del punto – L.pro.: lunghezza progressiva –  
Q: quota – L.tr.: lunghezza tratta – T : tempo di percorrenza tratta – Tp : tempo progressivo 
 



 
 
 
 


